
Bevillningsutskottets betänkande Nr 30. 1

Nr SO.

Ankom till riksdagens kansli den ii april 1924 kl. 1 e. in.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj.ts pro­
position angående vissa ändringar i den vid förordningen 
den 9 juni 1911 (nr 80) med tulltaxa för inkommande 
varor fogade tulltaxa.

(l:a avd.)

Genom en den 14 mars 1924 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad 
proposition, nr 203, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, före­
slagit riksdagen att

l:o)
dels besluta, att rubrikerna 182 och 1226 i gällande tulltaxa skola 

erhålla följande ändrade lydelse:

182.

1226.

Kvantitet för 
tullberäkningen. Tullsats.

Saffran samt vanilj och vanillin, även-
Kronor öre j

som essenser och extrakter därav.....
Bterarter, flytande, enkla eller samman­

satta, såsom salpetereter, ättiketer, 
frukteter samt i brännvin eller sprit 
lösta eterarter, ej särskilt nämnda, 
ävensom essenser, alla slag, ej särskilt 
nämnda, avsedda till aromatisering 
av drycker, konfityrer, bakverk o. dyl.,

1 kg. 25

kärlens vikt inberäknad ...................
Anm. — — — — — — — — — — — —

1 kg. 2 50

dels ock förklara, att ifrågavarande ändringar skola träda i kraft å 
dag, som Konungen bestämmer.
Bihang till riksdagens protokoll 192b. 7 samt. 18 höft. (Nr 30.) 1
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2:o)

dels besluta, att rubriken 533 med tillhörande anmärkning i gällande tull­
taxa skall erhålla följande ändrade lydelse:

533. Band, ej särskilt nämnda ......................
J Anm. Till band hänlöras förutom egentliga 

band, d. v. s. på bandstol framställda vävna­
der med varp och inslag, även så kallade 
konstgjorda band, bestående av i bandform 
ordnade, längsgående och sammanklistrade 
spånadsfibrer eller garn, samt i form av band 
av högst 20 cm. bredd klippt eller skuren 
stampad filt eller vävnad med undantag av 
spetsvävnader, tyll och s. k. labelklot.

En på — — — raka kanter.

dels ock förklara, att ifrågavarande ändring skall träda i kraft å dag, 
som Konungen bestämmer.

Kvantitet för 
tullberäkningen. Tullsats.

1 kg.

Kronor öre

2 I-

3:o)

dels besluta att rubrikerna 394 och 395 i gällande tulltaxa skola erhålla 
följande ändrade lydelse:

Kvantitet för 
tullberäkningen. Tullsats.

Vävnader av ull, även i förening med annat 
spånadsämne med undantag av silke:

Kronor öre

mattor:
knutna, även hopsydda, fållade, 

kantade och försedda med från-

394.

395.

sar:
med högst 250 knutar på en

längd av 1 meter ..............
med mer än 250 knutar på 

en längd av 1 meter..........

1 kg.

1 kg.

2

8

50

dels ock förklara, att ifrågavarande ändringar skola träda i kraft å dag, 
som Konungen bestämmer.



Beträffande den för de föreliggande förslagen av chefen för finansdeparte­
mentet till ovannämnda statsrådsprotokoll lämnade motiveringen får ut­
skottet, under hänvisning i övrigt till sagda protokollsutdrag, lämna föl­
jande redogörelse.
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l:o)
Rubrikerna 182 och 122(1 i tulltaxan äro för närvarande av följande 

lydelse:
182. Saffran samt vanilj och vanillin..........................  1 kg. 25 kr.

1226. Eterarter, flytande, enkla eller sammansatta, 
såsom salpetereter, ättiketer, frukteter, även­
som konjak- rom- och arrakessens samt i bränn­
vin eller sprit lösta eterarter, ej särskilt nämnda, 
kärlens vikt inberäknad....................................... 1 kg. 2 kr. 50 öre.

Till sistberörda rubrik är fogad en anmärkning angående viss inskränk­
ning i rätten till införsel av eter och eter spirituosus eller s. k. Hoffmans 
droppar.

Kungl. Maj:ts förslag beträffande ifrågavarande båda rubriker grundar 
sig å en av generaltullstyrelsen i skrivelse den 6 februari 1924 gjord fram­
ställning, däri ämbetsverket anfört bland annat, att de i rubriken 1226 
nämnda slagen av essenser numera så gott som försvunnit ur marknaden, 
under det att en mångfald nya preparat tillkommit, vilka ginge i handeln 
under namn av essenser och vore avsedda att giva smak åt drycker, kon- 
fityrer, finare bakverk m. m. För fastställande av den rubrik, till vilken 
de Fnytillkomna preparaten borde hänföras, måste dessa underkastas kemisk 
undersökning. Denna vore av beskaffenhet att icke kunna verkställas vid 
varje tullplats. Då en och samma sändning kunde innehålla tiotal olika 
essenser, ofta inkommande på kärl, rymmande liter och mindre, förorsa­
kade undersökningarna en betydande tidsutdräkt och ställde sig även kost­
samma för statsverket. För importören vore desamma ävenledes till avse­
värd olägenhet, alldenstund — oavsett svårigheten att på förhand beräkna 
den tull, som komme att utgå för varan — en god del av den ofta dyrbara 
varan ginge förlorad .vid undersökningen. Resultatet av dessa undersök­
ningar bleve emellertid oftast, att varan hänfördes till rubriken 1226. För 
att råda bot för de med nu gällande bestämmelser förenade olägenheterna syntes 
samtliga ifrågavarande preparat böra inrymmas under en enhetlig tullsats, 
av generaltullstyrelsen föreslagen till 2 kronor 50 öre för kilogram, eller den­
samma, som för närvarande oftast komme i tillämpning. Till säkerställande 
av tullen å vanilj och vanillin, för vilka, jämlikt rubriken 182, tull utgår 
efter 25 kronor för 1 kilogram, borde samtidigt intagas bestämmelse därom, 
att extrakter och essenser av dessa ämnen skulle i tullbehandlingshänseende 
likställas med nyssnämnda artiklar.

Det av generaltullstyrelsen sålunda framlagda förslaget till undanröjande

Utskottet
Proposi­
tionen.
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av omförmälda olägenheter har, sedan kontrollstyrelsen i avgivet utlåtande 
förklarat sig icke hava något att erinra mot detsamma, tillstyrkts av chefen 
för finansdepartementet och oförändrat framlagts för riksdagen.

2:o)

Kubriken 533 i tulltaxan jämte därtill hörande anmärkning äger för när­
varande följande lydelse:

533. Band, ej särskilt nämnda....................................................  1 kg. 2 kr.
Amu. Till band hänföras förutom egentliga band, d. v. s. på band­

stol framställda vävnader med varp och inslag, även s. k. konst­
gjorda band, bestående av i bandform ordnade, liingsgående och 
sammanklistrade spånadsfibrer eller gårm, samt i form av band 
av högst 20 cm. bredd klippt eller skuren vävnad, med undantag 
av spetsvävnader och tyll, eller stampad filt.

En på grund av sin beskaffenhet i övrigt till band hänförlig 
vara förtullas såsom band, även om varan är mönstervävd eller 
försedd med icke raka kanter.

Kungl. Maj:ts förslag till ändring av ovanintagna anmärkning är jämväl 
föranlett av en av generaltullstyrelsen i nämnda skrivelse den 6 februari 
1924 gjord framställning. Ämbetsverket har därvid framhållit, att på senare 
tid förekommit till införsel appreterad väv till adresslappar (så kallad 
labelklot), vilken nedskurits till remsor av sådan bredd, att de med tillämp­
ning av ifrågavarande anmärkning bleve hänförliga till band enligt rubrik 
533, med en tull av 2 kronor per kilogram, under det att vävnaden i osku­
ret skick tullbehandlades enligt rubrik 500, med en tull av 40 öre per kilo­
gram. Med hänsyn till den ökade användningen av adresslappar av väv, 
som på senaste tider uppstått, hade ovannämnda fördyring av materialet 
varit till stor olägenhet för de tryckerier, som genom inköp av specialma­
skiner inrättat sig för tryckning av dylika adresslappar. Hela vävnads- 
stycken kunde icke lämpligen importeras. Då tullen å färdiga adresslappar 
utginge med 75 öre per kilogram, vore det uteslutet att för vävnadsremsorna 
erlägga ovan angivna höga tullsats. Den ifrågavarande olägenheten syntes 
utan någon mera genomgripande ändring i tulltaxan kunna avhjälpas 
genom ett tillägg till ovannämnda anmärkning, varigenom remsor av så 
kallad labelklot undantoges från bestämmelsen angående deras tullbehand­
ling såsom band.

På av generaltullstyrelsen anförda skäl har chefen för finansdepartementet 
tillstyrkt den av ämbetsverket föreslagna och i propositionen innefattade 
ändringen av anmärkningen till rubriken 533.
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3:o)

Rubrikerna 394 och 395 i tulltaxan äro för närvarande av följande lydelse:
Vävnader av ull, även i förening med annat spånadsämne 

med undantag av silke: 
mattor:

knutna, även hopsydda, fållade, kantade och försedda 
med fransar:

394. med högst 180 knutar på en längd av 1 meter, 1 kg. 5 kr.
395. med mer än 180 knutar på en längd av 1 meter, 1 kg. 8 kr.

Kungl. Maj:ts förslag till ändring av ifrågavarande rubriker har föranletts
av en framställning från härvarande brittiske minister, däri denne bland 
annat meddelat, att indiska regeringen ansåge den år 1921 från 1 krona till 
5 kronor förhöjda tullsatsen vid rubriken 394 vara så hög, att den utgjorde 
ett allvarligt hinder för handeln och till och med innebure ett hot om dess 
upphörande samt att nämnda regering fördenskull framhållit angelägenheten 
av att i och för beredande av lättnader åt ifrågavarande indiska industri 
(tillverkningen av mirzaporemattor) tullen å sådana knutna mattor med 
högst 180 knutar på en längd av 1 meter ånyo nedsattes till 1 krona per 
kilogram.

Efter redogörelse för den utredning, som i anledning av berörda framställ­
ning verkställts, har chefen för finansdepartementet till stöd för det före­
liggande förslaget anfört i huvudsak följande.

De varor, som drabbades av 1921 års tullförhöjningar, vore i allmänhet icke 
rena nödvändighetsvaror i mera inskränkt bemärkelse utan huvudsakligen 
lyxvaror samt mer eller mindre umbärliga varor. Beträffande rubrikerna 
394 och 395 syntes de till sistnämnda rubrik hörande varorna i genomsnitt 
äga större lyxkaraktär än de under rubriken 394 ingående. Då jämväl 
sistnämnda varor underkastades tullförhöjning, hade detta skett i allt fall 
under det antagandet, att varorna i allmänhet icke vore rena nödvändig­
hetsvaror i mera inskränkt bemärkelse. Enligt vad Stockholms största im­
portörer inom mattbranschen uppgivit, hade importen av »billiga indiska 
mattor» varit av ringa omfattning efter lyxtullarnas ikraftträdande, enär 
de höga tullsatserna verkat nära nog som ett importförbud. Anförd import­
statistik för åren 1913 och 1914 samt 1920—1923 utvisade, att nedgången av 
importkvantiteten och importvärdet för varor tillhörande rubriken 394 vore 
väsentligt större än den, som ägt rum beträffande varor under rubriken 395. 
Särskilt anmärkningsvärd vore nedgången i importen under år 1923. De på 
rubriken 394 belöpande tullavgifterna hade i all synnerhet under senaste 
tiden till följd av importminskningen icke motsvarat förväntningarna. Med 
hänsyn därtill fann departementschefen i likhet med generaltullstyrelsen och 
kommerskollegium en sänkning av tullsatsen fullt motiverad.
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På sätt i ärendet föreslagits borde i detta sammanhang sådan ändring 
vidtagas beträffande rubrikerna 394 och 395, att det antal knutar per 
längdmeter, som skiljde tullbehandlingen enligt rubriken 394 från tull- 
behandling enligt rubriken 395, höjdes från 180 till 250. Genom denna 
ändring vunnes eu enhetlig tullbehandling av praktiskt taget alla »billiga 
indiska mattor», då för dessa antalet knutar kunde växla upp till 250 
per längdmeter. Då inom dessa grupper av mattor — enligt vad i ärendet 
upplysts — växlingarna ofta vore beroende på, att garn av olika grovlek 
användes för olika färger, syntes skillnaden i tull behandlingen enligt den 
ena eller andra rubriken skäligen icke böra vara bunden vid ett så 
lågt antal knutar per längdmeter som 180. Den sålunda ifrågasatta än­
dringen, som i och för sig kunde vara tillräckligt motiverad med det 
sagda, vore tillika nästan nödvändig efter eu genomförd tullsänkning 
beträffande rubriken 394.

I avseende å tullsatsens storlek har departementschefen ansett sig böra 
stanna för eu sänkning till 2 kronor 50 öre. Därest en sådan tullsats 
kunde låta sig förenas med en importkvantitet av ungefär den storlek, 
varmed man räknat år 1921, skulle intäkterna uppgå till dubbla beloppet 
av vad som influtit år 1923.

Utskottets
yttrande.

Då de under punkterna 1) och 2) föreslagna ändringarna i tulltaxan allenast 
avse att anpassa gällande bestämmelser efter vissa förändrade förhållanden, 
som efter bestämmelsernas tillkomst inträtt, samt de föreslagna ändrin­
garna synts utskottet vara ägnade att avhjälpa vid tillämpning av gällande 
bestämmelser rådande olägenheter, har utskottet icke funnit anledning 
till erinran mot propositionen i dessa delar.

Då vidare av vad chefen för finansdepartementet beträffande de under 
punkten 3) föreslagna ändringarna anfört och åberopat synts utskottet 
framgå, att den år 1921 beslutade höjningen av tullsatsen för rubriken 
394 icke medfört tullinkomster i den omfattning, som förväntats, har 
utskottet funnit sig övertygat om lämpligheten av en sänkning av tull' 
satsen för ifrågavarande rubrik; och har utskottet intet att erinra mot 
att tullsatsen bestämmes till, såsom i propositionen föreslagits, 2 kronor 
50 öre per kilogram. Mot den i propositionen föreslagna ändringen av 
gränsen mellan rubrikerna 394 och 395 har utskottet icke heller något 
att erinra.

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:ts före­
varande proposition nr 203, måtte

1) dels besluta, att rubrikerna 182 och 1226 i gäl­
lande tulltaxa skola erhålla följande ändrade lydelse:



Bevillningsutskottets betänkande Nr 30. 7

Kvantitet
för tull- Tullsats

beräkningen

Kronor öre

182. Saffran samt vanilj och vanil-
lin, ävensom essenser och 
extrakter därav................ 1 kg. . —

1226. Eterarter, flytande, enkla eller
sammansatta, såsom salpe­
tereter, ättiketer, frukteter 
samt i brännvin eller sprit 
lösta eterarter, ej särskilt 
nämnda, ävensom essenser, 
alla slag, ej särskilt nämnda, 
avsedda till aromatisering 
av drycker, konfityrer, bak­
verk o. dyl., kärlens vikt 
inberäknad.......................... 1 kg. 2 50

Anm. — — — — —------------

dels ock förklara, att ifrågavarande ändringar skola 
träda i kraft å dag, som Konungen bestämmer;

2) dels besluta, att rubriken 533 med tillhörande an­
märkning i gällande tulltaxa skall erhålla följande änd­
rade lydelse:

533. ' Band, ej särskilt nämnda ....
Anm. Till band hänföras förutom 

egentliga band, d. v. s. på band­
stol framställda vävnader med 
varp och inslag, även s. k. konst­
gjorda band, bestående av i band­
form ordnade, längsgående och 
sammanklistrade spånadsfibrer 
eller garn, samt i form av band av 
högst 20 cm. bredd klippt eller 
skuren stampad filt eller vävnad 
med undantag av spetsvävna­
der, tyll och s. k. labelklot.

Kn på — — — raka kanter.

Kvantitet
för tull- Tullsat

beräkningen I

i Kronor öre

1 kg. 2
'

!
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dels ock förklara, att ifrågavarande ändring skall träda 

i kraft å dag, som Konungen bestämmer;

3) dels besluta, att rubrikerna 394 och 395 i gällande 
tulltaxa skola erhålla följande ändrade lydelse:

394.

395.

Vävnader av ull, även i för­
ening med annat spånads- 
ämnemed undantag av silke:

mattor:
knutna, även hopsydda, fål­
lade, kantade och för­
sedda med fransar: 
med högst 250 knutar på 
en längd av 1 meter 

med mer än 250 knutar 
på en längd av 1 meter

Kvantitet 
för tull- 

beräkningen
Tullsats

; Kronor öre

1 kg. 

1 kg.

50

dels ock förklara, att ifrågavarande ändringar skola 
träda i kraft å dag, som Konungen bestämmer.

Stockholm den 3 april 1924.

På bevillningsutskottets vägnar:

ERIK RÖING.

Närvarande: herrar Röing, Gustaf Nilsson, Antonsson, Örne, Rune, Bärg, Boman, Jönsson 
i Boa, Johansson i Kullersta, Olsson i Ramsta, Lithander, Hedlund i Östersund, 
Olsson i Golvvasta, Lövgren, Heyman, Johansson i Hornsberg, Alexander Nils­
son, Carlsson i Gävle, Björklund och Olsson i Gävle.

Stockholm, Isaac Marcus’ Boktryckeri-Aktiebolag, 1924.


